



Prefeitura Municipal de Valença - RJ

BOLETIM OFICIAL

Criado pela Deliberação nº 880 de 26 de Janeiro de 1968.

Ano XXIII - Edição nº 1698

20 de outubro de 2023



Prefeitura Municipal
de Valença

Secretaria Municipal
de Administração

Curso de **FOTOGRAFIA**

CIATO - Jardim Valença

Inscrições Presenciais
De 04 a 20/10 - 9h às 17h

Vagas Limitadas

Documentos: cópia de Identidade, CPF e comprovante de residência
Idade mínima: 12 anos

Inscrições e mais informações:

Rua Nilo Graciosa, 127 - Jardim Valença Tel: 2438-3420

Rua Dr. Figueiredo, 320 - Valença/RJ - CEP: 27600-000 - Telefone: (24) 2438-5300
E-mail: boletim@valenca.rj.gov.br
www.valenca.rj.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA

Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro - Valença/RJ - CEP: 27600-000

Telefones: (24) 2438-5300

www.valenca.rj.gov.br

e-mail: ouvidoria@valenca.rj.gov.br

PODER EXECUTIVO

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA
Prefeito

HÉLIO LEMOS SUZANO JÚNIOR
Vice Prefeito

CHEFE DE GABINETE
Sebastião Eric Vasconcellos
E-mail: gabinete@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24) 2453-4765

PROCURADORIA GERAL
Guilherme Dias Estevam Leal
pgm.valenca@gmail.com
(24) 2453-2932

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
Andrea Ferreira de Avellar
pmv.asscom@gmail.com
(24) 2452-1686

EDUCAÇÃO

Deyvison Silvestre Rosa
educacao@valenca.rj.gov.br
(24)2453-7402 / 2458-4866
R. Carneiro de Mendonça, 139 - Centro

OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO
Paulo Sérgio Gomes da Graça
obraspmv@valenca.rj.gov.br
(24)2453-4303
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

SERVIÇOS PÚBLICOS E DEFESA CIVIL
Carlos Henrique Barros Machado
smsp@valenca.rj.gov.br
(24)2452-1442
Rua Vito Pentagna, 1012 - Benfica

PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

-
planejamento.valenca@gmail.com
(24) 2453-2891
R. Carneiro de Mendonça, 139, 2º Andar - Centro

ASSISTÊNCIA SOCIAL

Rafael Oliveira Tavares
smas@valenca.rj.gov.br
(24) 2453-4046
Rua Conde de Valença, 58 - Centro

ESPORTE E LAZER

Rômulo Milagres Ribeiro
esportelazer@valenca.rj.gov.br
(24)2452-4698
Praça Paulo de Frontin, 12 - Centro

CULTURA E TURISMO

Helio Lemos Suzano
contatosetur@gmail.com
(24) 2452-0571
R. Cel Leite Pinto - 105 - Centro

SAÚDE

Paulo Roberto Russo
sms@valenca.rj.gov.br
(24) 2452-1474
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

PREVI - VALENÇA

DIRETOR EXECUTIVO
Juarez de Souza Gomes
Telefone: (24) 2453 - 5848
Endereço: Travessa Fonseca, 112
Centro - Valença/RJ

Conselho Municipal de Previdência
conselhoreprevialenca@gmail.com

SUBPREFEITURAS

BARÃO DE JUPARANÃ
Antônio José Lima de Ávila
Telefone: (24)2471-5961

SANTA ISABEL
Lauro Roberto dos Santos
Telefone: (24)2457-1201

PENTAGNA
Adilson dos Santos
Telefone: (24)2453-8971

PARAPEÚNA
Maria Aparecida da Silva
Telefone: (24)2453-9138

CONSERVATÓRIA
Joffer de Aguiar Rios
Telefone: (24)2438-1188

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VALENÇA
Endereço: Praça XV de Novembro, 676
Centro - Valença - RJ
Telefone: (24)2453-3777

PRESIDENTE
Eduardo Lima Santana de Ávila

VICE-PRESIDENTE
José Amauri Ferreira Lima

1º SECRETÁRIO
Fabiane Medeiros Silva

2º SECRETÁRIO
Ailton Geraldo Batista da Silva

GUARDA MUNICIPAL

COMANDANTE
Rodrigo dos Santos Valle
Telefone: (24) 2542-8650
Endereço: Rua Osvaldo Terra, 108
Centro - Valença/RJ

UFIVA - R\$ 101,47

de acordo com o Decreto 212 de 18/11/2022 publicado no Boletim Oficial edição 1.566 de 23/11/2022.

UFIR - R\$ 4,3329

de acordo com a Resolução SEFAZ nº 482 de 23/12/2022 publicada no D.O.E. de 27.12.2022, pág. 03.



ATOS DO PODER EXECUTIVO

PROCESSOS

Junta Administrativa de Recursos de Infrações - JARI

Processos julgados dia 09/10/2023

Processos Indeferidos:

19200/2023

Processos julgados dia 10/10/2023

Processos Deferidos:

19755/2023

Ricardo José Nogueira Pereira
PRESIDENTE DA JARI - VALENÇA - RJ

CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONVÊNIO DE CONCESSÃO DE ESTÁGIOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL LATINO AMERICANA, E PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA (CONCEDENTE) E ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL LATINO AMERICANA (CONVENIENTE)

OBJETO: O PRESENTE CONVÊNIO TEM POR OBJETIVO PROPORCIONAR OPORTUNIDADES DE ESTÁGIO AOS ALUNOS DESSA INSTITUIÇÃO, VISANDO O APERFEIÇOAMENTO TÉCNICO-PROFISSIONAL, CIENTÍFICO E DE RELACIONAMENTO HUMANO DO ESTAGIÁRIO.

PRAZO: O PRESENTE CONVÊNIO VIGORARÁ A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA, POR PRAZO INDETERMINADO, PODENDO SER CANCELADO MEDIANTE SOLICITAÇÃO POR ESCRITO DE ALGUMAS DAS PARTES CONVENIADAS, A QUALQUER TEMPO.

DATA: 02 DE OUTUBRO DE 2023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E ASSENTAMENTO E DRENAGEM DE CALÇADA, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE VALENÇA E LARIBA CONSTRUÇÕES LTDA

TERMO Nº 461/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20669/2023

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA (CONTRATANTE) E LARIBA CONSTRUÇÕES LTDA (CONTRATADA)

OBJETO: O CONTRATO TEM POR OBJETO, REALIZAR OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E ASSENTAMENTO E DRENAGEM DE CALÇADA, NA TRAVESSA PADRE CORREA DE LIMA, PARAPEÚNA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA

PRAZO: FICA PRORROGADO O PRAZO CONTRATUAL ESTABELECIDO NA CLÁUSULA SEGUNDA DO CONTRATO PRIMITIVO, VIGENTE ATÉ 12/09/2023, PRORROGANDO POR MAIS 120 DIAS, ENCERRANDO-SE EM 10/01/2024

DATA: 11 DE SETEMBRO DE 2023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE VALENÇA, E LOURDES PEREIRA

CONTRATO Nº 315/2023/PMV

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 19964/2023

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA (LOCATÁRIO) E LOURDES PEREIRA (LOCADORA)

OBJETO: O VALOR DO ALUGUEL MENSAL, CONSTANTE DA CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR – PERMANECERÁ EM R\$ 1.150,00 (MIL CENTO E CINQUENTA REAIS)

PRAZO: O PRESENTE CONTRATO TERÁ SUA VIGÊNCIA RENOVADA DE 15 DE SETEMBRO DE 2023, À 14 DE SETEMBRO DE 2024

DATA: 15 DE SETEMBRO DE 2023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE VALENÇA, E IPIABAS TRANSPORTE E LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA.

TERMO Nº 420/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11.842/2023

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA (CONTRATANTE) E IPIABAS TRANSPORTE E LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA (CONTRATADA)

OBJETO: FICA AUTORIZADO O ACRÉSCIMO DE 25,400 KM/DIA DA ROTA 29

DATA: 08 DE AGOSTO DE 2023

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

TERMO DE RESCISÃO Nº 454/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 19623/2023

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA (CONTRATANTE) E IGOR WASHINGTON MACEIÓ SILVA (CONTRATADO)

OBJETO: O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETO A RESCISÃO, EM 10/08/2023, POR SOLICITAÇÃO DO CONTRATADO, DO CONTRATO DE TRABALHO ORIUNDO DE PROCESSO SELETIVO SMAS

DATA: 31 DE AGOSTO DE 2023

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO-INSTITUCIONAL, QUE ENTRE SI CELEBRAM A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO E O MUNICÍPIO DE VALENÇA, TENDO POR OBJETO A TROCA DE INFORMAÇÕES CADASTRAIS NO SISTEMA REGIN

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA (MUNICÍPIO) E JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO (JUCERJA)

OBJETO: O PRESENTE TERMO DE COOPERAÇÃO TEM POR OBJETO A COLABORAÇÃO ENTRE OS PARTÍCIPES PARA A INTERLIGAÇÃO DOS SISTEMAS DE INFORMÁTICA DA JUCERJA E DO MUNICÍPIO, MEDIANTE A IMPLANTAÇÃO DO PROJETO DENOMINADO REGIN, VISANDO À CONSECUÇÃO DE MEIOS DE ACESSO A PESQUISAS MÚTUAS INTERLIGADAS ENTRE A BASE DE DADOS DA JUCERJA E DO MUNICÍPIO, COM O OBJETIVO DE GERAR AS INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS A VIABILIZAR O REGISTRO EMPRESARIAL NA JUCERJA E AINDA A EMISSÃO DO NÚMERO DE INSCRIÇÃO NO CNPJ, A EMISSÃO DO NÚMERO DA INSCRIÇÃO ESTADUAL, A EMISSÃO DO ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO PELO MUNICÍPIO, A EMISSÃO DO ALVARÁ DE BOMBEIRO E A EMISSÃO DE LICENÇAS E ALVARÁS DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA E DOS ÓRGÃOS DO MEIO AMBIENTE.

PRAZO: O PRESENTE TERMO DE COOPERAÇÃO TERÁ VIGÊNCIA PELO PRAZO DE 60 (SESSENTA) MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO DO SEU EXTRATO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

DATA: RIO DE JANEIRO, 13 DE SETEMBRO DE 2023

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:

Contratado: D. M. Costa Menezes Maia.

Processo Administrativo nº: 17.121/2023

CNPJ: 16.979.421/0001-46

Objeto: Aquisição de vidro de proteção destinado ao balcão de atendimento do Departamento de Controle, Cadastro e Arrecadação, que pertencem a Secretaria Municipal de Fazenda.

Empenho nº: 4267/2023

Valor: R\$ 1.730,00 (Hum mil setecentos e trinta reais).

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:

Contratado: Dedetizadora Freitas Ltda.

Processo Administrativo nº: 21.134/2023

CNPJ: 12.768.193/0001-04

Objeto: Prestação de serviço de descupinização na Av. Nilo Peçanha, nº 506 – Centro, em toda a área do prédio onde funcionará a Secretaria Municipal de Educação.

Empenho nº: 4889/2023

Valor: R\$ 4.498,25 (Quatro mil quatrocentos e noventa e oito reais e vinte e cinco centavos).



EXTRATO DE CONTRATO

Partes:

Contratado: Infomanu Informática Ltda.

Processo Administrativo nº: 16.122/2023

CNPJ: 31.009.410/0001-27

Objeto: Manutenção de impressoras, que pertencem a Secretaria Municipal de Educação, com substituição de peças, componentes e materiais utilizados na manutenção e fornecimento de insumos, com reposição de peças originais do fabricante ou compatíveis do equipamento.

Empenho nº: 4933/2023

Valor: R\$ 2.690,00 (Dois mil seiscentos e noventa reais).

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:

Contratado: Gente Seguradora SA.

Processo Administrativo nº: 9.284/2023

CNPJ: 90.180.605/0001-02

Objeto: Serviço de cobertura de seguro de responsabilidade civil e seguro total dos veículos que pertencem a Secretaria Municipal de Assistência Social, por um período de 12 meses.

Empenho nº: 990/2023

Valor: R\$ 5.000,00 (Cinco mil reais).

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:

Contratado: Plus Multiplayer Ltda.

Processo Administrativo nº: 10.916/2023

CNPJ: 08.580.493/0001-98

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de link de internet de fibra óptica, com equipamentos e materiais destinado a atender as necessidades da Coordenadoria de Trânsito, Secretaria Municipal de Educação e Secretaria Municipal de Assistência Social.

Empenho nº: 012/2023

Empenho nº: 01120/2023

Empenho nº: 01121/2023

Empenho nº: 04875/2023

Empenho nº: 04876/2023

Valor: R\$ 24.456,00 (Vinte e quatro mil quatrocentos e cinquenta e seis reais).

EXTRATO DE CONTRATO
(Contrato nº 491/2023)

Partes:

Contratante: Prefeitura Municipal de Valença-RJ.

Contratado: RB FLEXO LTDA.

Processo Primitivo nº: 21.774/2023

Pregão Eletrônico nº: 038/2023

Objeto: Serviço de confecção de fotolito, impressão e acabamento gráfico para a Secretaria Municipal de Educação.

Valor: R\$ 3.880,00 (três mil, oitocentos e oitenta reais)

EXTRATO DE CONTRATO
(Contrato nº 502/2023)

Partes:

Contratante: Prefeitura Municipal de Valença-RJ.

Contratado: S.M. FONTES SONORIZAÇÃO ME.

Processo Primitivo nº: 22.412/2023

Pregão Eletrônico nº: 023/2023

Objeto: Locação de Equipamento de sonorização, iluminação cênica para atender aos anseios das diversas comunidades do município para a realização dos eventos tradicionais e de importância social e cultural do município – Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

Valor: R\$ 3.250,00 (três mil, duzentos e cinquenta reais)

Fale Conosco
ouvidoria@valenca.rj.gov.br

EXTRATO DE CONTRATO
(Contrato nº 478/2023)

Partes:

Contratante: Prefeitura Municipal de Valença-RJ.

Contratado: ALNETTO COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI – ME.

Processo Primitivo nº: 21.587/2023

Pregão Eletrônico nº: 030/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipais de Educação.

Valor: R\$ 9.913,70 (nove mil, novecentos e treze reais e setenta centavos)

EXTRATO DE CONTRATO
(Contrato nº 468/2023)

Partes:

Contratante: Prefeitura Municipal de Valença-RJ.

Contratado: RAFAEL FRANCISCO NEVES SILVA.

Processo Primitivo nº: 21.395/2023

Pregão Eletrônico nº: 001/2023

Objeto: Contratação de pessoa física ou jurídica para a execução de serviços técnicos de elaboração e atualização de cálculos judiciais trabalhistas, conforme demanda da Procuradoria Geral do Município.

Valor: R\$ 636,00 (seiscentos e trinta e seis reais)

EXTRATO DE CONTRATO
(Contrato nº 456/2023)

Partes:

Contratante: Prefeitura Municipal de Valença-RJ.

Contratado: AMANBELLA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.

Processo Primitivo nº: 20.981/2023

Pregão Eletrônico nº: 068/2022

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios/carnes, destinados a atender as escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.

Valor: R\$ 9.660,65 (nove mil, seiscentos e sessenta reais e sessenta e cinco centavos)

COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 0116/2023

Processo Administrativo nº: 16.106/2023

Objeto: O objeto da presente Dispensa Eletrônica é a aquisição de notebook, destinado a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Controle Interno.

Tipo de compra: Menor preço.

Data e hora da abertura da dispensa: Dia 25 de Outubro de 2023 às 08:00

Local: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.br/compras

Retirado do Aviso: O Aviso da Dispensa encontra-se disponível no site da Prefeitura Municipal de Valença-RJ (www.valenca.rj.gov.br); www.comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.br/compras

Informações: (24) 2453.2792 – e-mail: compraspmv@gmail.com

Horário: 12:00 às 17:00 horas.

Vanessa Cristina Pereira Fraga
Diretora do Departamento de Compras

Valença contra a DENGUE

Com apenas 10 minutos por semana você combate o mosquito e afasta os riscos da doença.

FAÇA SUA PARTE!

- Caixas d'água vedadas;
- Calthas limpas;
- Galões, paços e barris bem fechados;
- Pneus sem água e em lugares cobertos;
- Pratos de vasos de plantas com areia.

**Despacho**

Processo nº: 13.886/2023

Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico nº: 039/2023

Objeto: Aquisição de peças, equipamentos e suprimentos de informática, destinados a atender a diversas Secretarias Municipais.

Considerando o procedimento ora realizado pela Pregoeira e respectiva Equipe de Apoio.

Considerando a regularidade das propostas e demais atos.

Considerando, finalmente, o parecer da referida Pregoeira e Equipe de Apoio, da Procuradoria Geral do Município e da Secretaria de Controle Interno **homologo** o procedimento licitatório, aprovando a indicação feita, determinando em consequência adjudicação as firmas *Amanda Helena Castilho Fonseca; Benedito Soares Batista; F C Silva Comércio de Informática; Cinecon Distribuidora Ltda; G Partner Tecnologia Ltda; Gabriel Vinicius Gimenez; Grupo GBA Comércio Atacadista & Serviços Ltda; Haya Informática Ltda; L de A B Dantas; R3S Telecomunicações Ltda; Repremig Representação e Comércio de Minas Gerais Ltda; R.P. Azevedo Serviços e Comércio de Equipamentos de Informática e S Jorge C Monteiro Ltda* por terem apresentado as melhores propostas, atendendo ao interesse público e as normas das Leis Federais nº 8.666/93 e 10.520/02.

Determino, outrossim, a adoção das providências complementares, tudo de acordo com os supracitados Diplomas Legais.

Valença, 19 de Outubro de 2023.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito Municipal**Despacho**

Processo nº: 19.696/2022

Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico nº: 011/2023

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de relógios eletrônicos de ponto com manutenção preventiva e corretiva e fornecimento das bobinas térmicas (com leitor biométrico e de proximidade), devidamente homologado pelo MTE os quais atenderão as necessidades da Prefeitura Municipal de Valença/RJ.

Considerando o procedimento ora realizado pela Pregoeira e respectiva Equipe de Apoio.

Considerando a regularidade das propostas e demais atos.

Considerando, finalmente, o parecer da referida Pregoeira e Equipe de Apoio, da Procuradoria Geral do Município e da Secretaria de Controle Interno **homologo** o procedimento licitatório, aprovando a indicação feita, determinando em consequência adjudicação a firma *Dixi Vext Comércio de Equipamentos Eletrônicos e Sistemas* por ter apresentado a melhor proposta, atendendo ao interesse público e as normas das Leis Federais nº 8.666/93 e 10.520/02.

Determino, outrossim, a adoção das providências complementares, tudo de acordo com os supracitados Diplomas Legais.

Valença, 20 de Outubro de 2023.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito Municipal**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2023**
(2ª PUBLICAÇÃO)**Órgão Gerenciador:** Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV**Fundamento:** Processo Administrativo nº 218/2023**Modalidade:** Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 019/2023**Objeto:** Aquisição de produtos diversos (óleos lubrificantes, etc.), destinados a manutenção de veículos, tratores e máquinas da municipalidade - Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Defesa Civil.**Beneficiário:** FORTE AUTO CENTER LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
03	10	TB	Óleo lubrificante hidráulico tipo ATF para redutores, transmissões automáticas, com as seguintes especificações mínimas: não refinado, aprovada para uso em equipamentos que não aceitam óleos com nível de desempenho API GL-4 OU GL-5; grau de viscosidade SAE OH-50 ou similar.	R\$ 2.834,00	R\$ 28.340,00	Potenza
05	06	TB	Óleo lubrificante multiviscoso para motores a Gasolina, Álcool, GNV e Bicombustíveis, óleo 20w50, para utilização em veículos Gasolina, Álcool, GNV e Bicombustíveis, SAE 20w50, recomendados pelos principais fabricantes de veículos, resistentes a variações térmicas, atende ao nível de desempenho API-SL ou superior	R\$ 2.758,00	R\$ 16.548,00	Potenza
13	03	TB	Óleo lubrificante sintético 10w40 diesel, óleo lubrificante 100% sintético de alto rendimento para motores a diesel de alta potência, especificação 10w40. Aplicações: Motores diesel naturalmente aspirados e turbos alimentados dos principais fabricantes mundiais; caminhões rodoviários e urbanos em serviços leves e pesados; operações fora de estrada, incluindo equipamentos de construção civil, mineração, pedreira e aplicações agrícolas. ACEA E7, E4, Renault Trucks RXD Aprovado: MAN M 3277; ZF TE-ML 04c; VOITH RETARDER OIL CLASS A, tambor de 200 litros lacrado e identificado pelo fabricante.	R\$ 4.000,00	R\$ 12.000,00	Potenza
14	04	TB	Óleo lubrificante para transmissão 85w90 tambor de 200 litros lacrado e identificado pelo fabricante. Lubrificante para engrenagens automotivas operando em serviço pesado, formulado a partir de óleos básicos de alto desempenho e de um avançado sistema de aditivos. Transmissões comerciais, eixos e desempenho excepcional onde sejam necessários serviços API GL-5. Característica: Excelente estabilidade térmica e resistente à oxidação a temperaturas elevada; boa proteção contra desgaste devido à baixa velocidade.	R\$ 3.860,00	R\$ 15.440,00	Potenza
15	02	TB	Óleo THF 11 para transmissão e freio úmido, tambor de 200 litros lacrado e identificado pelo fabricante. Óleo de múltiplas aplicações para tratores agrícolas, o qual atende tanto as especificações: de fabricante de tratores MASSY FERGUSON M: 1135, 1141 E 1143; FORD M2C86:B e C, JOHN DEERE J20C E CASE MS 1.206, 1207 e 1209 como também os requisitos de desempenho para sistemas de transmissão e a corrosão das partes lubrificadas, garante ainda baixa oxidação, propriedades de extrema pressão e baixo nível de ruído na: operação de sistema de freio em óleo.	R\$ 2.700,00	R\$ 5.400,00	Potenza



16	06	TB	Desincrustaste (limpa Baú) produto com altíssima concentração, pH alcalino, alto poder de limpeza, desincrustaste, remoção de gorduras e sujidades pesadas. Indicado para a limpeza de superfícies impregnadas com graxas, parafinas, ceras e gorduras carbonizadas.	R\$ 500,00	R\$ 3.000,00	Potenza
----	----	----	--	------------	--------------	---------

-Marcas e valores não foram alterados

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2023
(2ª PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 218/2023

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 019/2023

Objeto: Aquisição de produtos diversos (óleos lubrificantes, etc.), destinados a manutenção de veículos, tratores e máquinas da municipalidade - Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Defesa Civil.

Beneficiário: J. MARANGONI COMERCIAL – IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
01	08	TB	Shampoo para limpeza Automotiva, com seguintes especificações mínimas: limpa e remove fuligens, e impurezas que impregnam na pintura, devolvendo o brilho original. Protege e aumenta a vida útil da pintura. Produto NEUTRO – Tambor de 200 litros	R\$ 510,85	R\$ 4.086,80	Inquibrás
02	08	TB	Detergente Desengraxaste Alcalino Biodegradável Especificação: Detergente Desengraxaste Alcalino Biodegradável (PH12,5 A14,0) para limpezas pesadas em veículos e equipamentos. Produto concentrado deverá ser diluído em 1 x 10 (ÁGUA) tambor 200 litros.	R\$ 510,85	R\$ 4.086,80	Inquibrás
09	08	Cx	Óleo lubrificante motor 2 tempo 500ml especificação mínimas: lubrificante para motor 2 tempos, cor vermelho, densidade20/4 °C Kg/dm3 mínima 0,884, viscosidade a 100°C cst mínima12,371, devidamente lacrada e identificada pelo fabricante com caixa de 40 unidades	R\$ 370,00	R\$ 2.960,00	VR Lub

-Marcas e valores não foram alterados

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2023
(2ª PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 218/2023

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 019/2023

Objeto: Aquisição de produtos diversos (óleos lubrificantes, etc.), destinados a manutenção de veículos, tratores e máquinas da municipalidade - Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Defesa Civil.

Beneficiário: LUB CAR JF DISTRIBUIDORA LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
04	12	TB	Óleo lubrificante hidráulico 68, com as seguintes especificações mínimas: Não refinado, para sistema hidráulico que operem em condições severas de pressão e temperatura atende os seguintes especificações de desempenho e viscosidade que deverão que deverão constar no registro do produto junto a ANP: 68 e classificações de desempenho DIN 515224, parte 2 (HLP) e GM LS-2 (General motors) tambor 200 litros.	R\$ 2.310,00	R\$ 27.720,00	Atron
06	12	TB	Óleo lubrificante multiviscoso 15w40. Óleo SAE 15W40 API-CI 4/SL- O produtos deve ter registro na ANP, destinado para uso em motores diesel turbinado mineral, multigrá, aprovado pelas Mercedes Bens, na especificação DBL-6610.00, CLASSE MB 228.3, atende os níveis de qualidade API CI-4/SL e ACEA-E5-02.	R\$ 2.530,00	R\$ 30.360,00	Atron
07	144	Unid	Fluido de freio classificação Dot4, para uso em sistema de freios a disco, tambor e Abs de veículos automotivos de passeio, utilitário, ônibus e caminhão, com seguintes especificações mínimas: atende as normas FMVSS 116 DOT4, SAE J1703, ABNT NBR 92921EB 155/1991 tipo 4 e Mercedes Benz DBL7760.30 (DOT 4) para fluidos de freio tipo 4, embalagem individual de 500ml lacrada e identificada pelo fabricante	R\$ 15,00	R\$ 2.160,00	Radnaq
11	10	Tb	Óleo para Motor Álcool/ Gasolina SAE 15w40. O produto deve ter registro na ANP, para a utilização em veículo flex, multiviscoso, semissintético, SAE 15w40, API-SM OU superior, tambor 200 litros lacrado identificado pelo fabricante.	R\$ 3.250,00	R\$ 32.500,00	Atron

-Marcas e valores não foram alterados

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2023
(2ª PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 218/2023

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 019/2023

Objeto: Aquisição de produtos diversos (óleos lubrificantes, etc.), destinados a manutenção de veículos, tratores e máquinas da municipalidade - Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Defesa Civil.

Beneficiário: PEDERLUB LUBRIFICANTES, PEÇAS E ACESSÓRIOS AUTOMOTIVOS LTDA.



Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
10	06	TB	Óleo lubrificante sintéticos multiviscoso para motores, Gasolina, Etanol, Flex e GNV de combustão interna, com as seguintes especificações mínima: não refinado, atendendo seguintes especificações de desempenho viscosidade que deverão constar no registro do produto junto ANP: grau de viscosidade SAE 5W40 e classificações API SN. Tambor de 200 litros.	R\$ 3.499,00	R\$ 20.994,00	Mult Lub
12	02	TB	Óleo lubrificante 5w30 C2. Produto deve ter registro na ANP, destinado para o uso em motores a diesel, tambor, Inter cooler eletrônico, sintético, multigrav, aprovado pela Iveco na especificação ACEA C2, Iveco STD, 18-1811, para o uso nos veículos Iveco modelo Dailyde 200 litros lacrados e identificado pelo fabricante.	R\$ 3.573,00	R\$ 7.146,00	Mult Lub

-Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2023
 (2ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 218/2023

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 019/2023

Objeto: Aquisição de produtos diversos (óleos lubrificantes, etc.), destinados a manutenção de veículos, tratores e máquinas da municipalidade - Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Defesa Civil.

Beneficiário: BENEDES SOARES BATISTA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
08	04	TB	Graxa Lubrificante, base de sabão cálcio, grau NLG 12 em tambor próprio de 170kg lacrado e identificado pelo fabricante.	R\$ 2.390,00	R\$ 9.560,00	Ingrax

-Marcas e valores não foram alterados

Beatriz Mendes L. G. Escrivani
 Pregoeira

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2023
 (2ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 32.715/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 017/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: ACR REPRESENTAÇÕES LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
11	15	Rolo	Arame farpado com fio 2,2 mm, rolo com 250m	R\$ 169,00	R\$ 2.535,00	Guepar
18	300	Vara	Arremate para forro de Pvc com 6 metros branco	R\$ 15,99	R\$ 4.797,00	Fortlev
19	200	Unid	Arruela zincada de 5/16"	R\$ 0,13	R\$ 26,00	Wurth
26	2.000	Unid	Bloco de cimento 10 X 20 X 40 cm	R\$ 1,00	R\$ 2.000,00	MMardegan
27	2.000	Unid	Bloco de cimento 15 X 20 X 40 cm	R\$ 2,00	R\$ 4.000,00	MMardegan
58	150	Saco	Cal para pintura com 20 Kg	R\$ 6,39	R\$ 958,50	Branca
59	300	Saco	Cimento CP III com 50 Kg	R\$ 26,00	R\$ 7.800,00	CSN
62	300	Unid	Canto PVC meia cana 90° interno para forro	R\$ 2,50	R\$ 750,00	Fortlev
66	30	Unid	Canaleta de concreto com diâmetro interno 80 cm x 1 metro de comprimento	R\$ 49,90	R\$ 1.497,00	MMardegan
69	30	Unid	Coluna pronta com vergalhão de 5/16" nas medidas 20 x 7 com 6 metros	R\$ 89,00	R\$ 2.670,00	Arcelomital
82	30	Unid	Espátula de aço inoxidável 2" com cabo de madeira	R\$ 2,50	R\$ 75,00	Wurth
83	30	Unid	Espátula de aço inoxidável 3" com cabo de madeira	R\$ 4,95	R\$ 148,50	Wurth
90	600	m²	Forro PVC branco 20 cm x 10 mm x 6 metros	R\$ 16,99	R\$ 10.194,00	Fortlev
97	300	Saco	Liga original para massa com 20 Kg	R\$ 6,99	R\$ 2.097,00	Liga+
109	200	Unid	Mourão de eucalipto tratado com mínimo de 2 metros	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00	Madeira
110	2.000	Unid	Parafuso auto brocante para telha 12 x 3/4" com arruela de vedação, cabeça 5/16"	R\$ 0,39	R\$ 780,00	Wurth
117	30	m³	Pedra zero	R\$ 149,00	R\$ 4.470,00	Maracanã



118	30	m³	Pedra 1	R\$ 169,00	R\$ 5.070,00	Maracanã
127	50	Unid	Porta de madeira lisa 0,70 x 2,10 para interior em angelim	R\$ 79,10	R\$ 3.955,00	C
130	10	Kg	Prego 10 x 10 com cabeça	R\$ 25,90	R\$ 259,00	Belgo
132	10	Kg	Prego 12 x 12 sem cabeça	R\$ 19,90	R\$ 199,00	Belgo
135	20	Kg	Prego 17 x 21 com cabeça	R\$ 13,50	R\$ 270,00	Belgo
136	20	Kg	Prego 17 x 27 com cabeça	R\$ 13,50	R\$ 270,00	Belgo
137	20	Kg	Prego 18 x 30 com cabeça	R\$ 13,50	R\$ 270,00	Belgo
140	40	Pcte	Prego para telha 18 x 30 + Arruela lisa borracha+ Arruela concava, com 500 gr	R\$ 13,90	R\$ 556,00	Belgo
142	50	Unid	Radier 80 x 80 com vergalhão de 5/16"	R\$ 18,90	R\$ 945,00	Arcelomital
143	100	Unid	Ralo para pia Inox 9 cm externo para evitar entupimento de canos	R\$ 3,89	R\$ 389,00	Guepar
170	500	Unid	Telha Paulistinha de Cerâmica 41 x 16 cm 10 mm	R\$ 1,99	R\$ 995,00	Obramax
171	200	Unid	Telha ondulada de fibrocimento 2,44 x 0,50 x 4 mm	R\$ 17,90	R\$ 3.580,00	Eternit
177	2.000	Unid	Tijolos de cerâmica furados 19 X 19 X 9 com 8 furos	R\$ 0,85	R\$ 1.700,00	Porto Velho
178	1.000	Unid	Tijolos de cerâmica furados 9 X 19 X 29 com 8 furos	R\$ 0,75	R\$ 750,00	Porto Velho

-Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2023
 (2ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 32.715/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 017/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: AMK LICITAÇÕES LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
23	50	Unid	Bandeja para rolo de pintura 23 cm	R\$ 5,29	R\$ 264,50	Neoflex
111	300	Unid	Parafuso galvanizado para telha 5/16" x 110 mm com arruela e borracha de vedação	R\$ 0,90	R\$ 270,00	Multibarras
131	05	Kg	Prego 12 x 12 com cabeça	R\$ 18,52	R\$ 92,60	Arcelor
133	05	Kg	Prego 15 x 15 com cabeça	R\$ 16,00	R\$ 80,00	Arcelor
203	50	Varas	Vergalhão CA 50 bitola 10,0 mm com 12 metros	R\$ 52,38	R\$ 2.619,00	Arcelor
209	100	Unid	Sarrafo de cedrinho 5 cm x 2,5 cm com mínimo de 3 mt	R\$ 6,00	R\$ 600,00	Norte Madeiras
210	50	Unid	Ripão de parajú, Cupiuba, maçaranduba com medidas mínimas de 4,5c cm x 1,5 com medidas aproximadas de 3 metros	R\$ 4,00	R\$ 200,00	Norte Madeiras
211	50	Unid	Ripão de parajú, Cupiuba, maçaranduba com medidas mínimas de 5 cm x 2,5 com medidas aproximadas de 3 metros	R\$ 6,40	R\$ 320,00	Norte Madeiras
212	50	Varas	Caibro de parajú, Cupiuba, maçaranduba com medidas mínimas de 5 cm x 5 com medidas aproximadas de 3 metros	R\$ 15,00	R\$ 750,00	Norte Madeiras
213	30	Unid	Peça de madeira parajú ou maçaranduba 11 x 5 cm e aproximadas de 3 metros	R\$ 30,00	R\$ 900,00	Norte Madeiras

-Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2023
 (2ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 32.715/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 017/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: AML COMÉRCIO DE MATERIAIS INDUSTRIAIS LTDA.



Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
04	04	Módulo	Andaime Tubular 1,50 X 1,50	R\$ 300,00	R\$ 1.200,00	Apolo
17	100	Saco	Argamassa Colante Cimentocola Piso Sobre Piso Interno 20 kg	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00	Obraobra
22	50	Unid	Bandeja para rolo de pintura 15 cm	R\$ 3,20	R\$ 160,00	Compel
31	04	Unid	Bomba submersa 900, potência 450 Watts para água limpa, com saída de 1" Tensão 127 Volts	R\$ 296,00	R\$ 1.184,00	Intech
44	10	Unid	Broxa retangular plástica 18 cm x 7,5 cm	R\$ 5,20	R\$ 52,00	Compel
45	10	Unid	Bota de PVC cano médio 25 cm na cor preta. A numeração a ser entregue será informado à empresa juntamente com o empenho enviado	R\$ 29,90	R\$ 299,00	Fort
52	01	Unid	Carrinho de carga armazém, com 2 rodas, capacidade de 300kg. Roda pneumática 325 x 8 com rolamento rolete. Medidas aproximadas (AxLxC) mm: 1270 x 600 x 770	R\$ 410,00	R\$ 410,00	Cardex
60	60	Unid	cimento CP II com 50 Kg	R\$ 29,00	R\$ 1.740,00	CSN
68	60	Unid	Cola Pu bi-componente para colar piso emborrachado. Balde com 4kg mais 0,6Kg de Bicomponente que serve serve para ser misturado no momento da aplicação.	R\$ 71,90	R\$ 4.314,00	Fertak
70	30	Unid	Coluna pronta com vergalhão de 3/8" nas medidas 20 x 7 com 6 metros	R\$ 128,75	R\$ 3.862,50	Gerdau
74	30	Unid	Disco de corte de 10" x 1/8" x 3/4"	R\$ 17,20	R\$ 516,00	HF
78	300	Vara	Emenda rígida tipo H para forro PVC com 6 metros	R\$ 29,00	R\$ 8.700,00	Multilit
87	300	Unid	Fechadura cilíndrica de embutir para porta externa com maçaneta tipo alavanca. Material: aço zamac. Medidas aproximadas: profundidade 60 mm; comprimento da caixa: 115 mm; espessura: 11,5 mm. Comprimento da testa: 180 mm; largura da testa: 20 mm; broca: 40 mm	R\$ 42,50	R\$ 12.750,00	Hela
89	30	Unid	Fechadura de embutir estreita, linha serralheiro para porta de ferro. Altura: 131 mm, Largura: 14 mm, Profundidade: 36 mm. Distância de broca: 20 mm.	R\$ 44,20	R\$ 1.326,00	Hela
98	100	m²	Laje pré moldada com tijolo	R\$ 41,00	R\$ 4.100,00	B.laje
103	30	Pares	Luva de couro vaqueta petroleira com reforço na palma tamanho grande	R\$ 16,50	R\$ 495,00	S.Domingos
105	02	Rolos	Mangueira de 1" Anti-torção com 50 Metros	R\$ 159,50	R\$ 319,00	Plasbon
106	10	Rolos	Mangueira de 1/2" Anti-torção com 50 Metros	R\$ 151,00	R\$ 1.510,00	Plasbon
107	05	Rolos	Mangueira de 3/4" Anti-torção com 50 Metros	R\$ 232,00	R\$ 1.160,00	Plasbon
126	60	Unid	Porta de madeira lisa 0,60 x 2,10 para interior em angelim	R\$ 89,00	R\$ 5.340,00	Ecomad
129	50	Unid	Porta de madeira lisa 0,90 x 2,10 para interior em angelim	R\$ 89,00	R\$ 4.450,00	Ecomad
134	15	Kg	Prego 15 x 21 com cabeça	R\$ 16,00	R\$ 240,00	Gerdau
145	02	Unid	Rebite pop 4,0 x 15 (415) – Caixa com 100 peças	R\$ 11,50	R\$ 23,00	Ciser
146	200	Unid	Rejunte Acrílico Branco em embalagem de 1kg	R\$ 18,00	R\$ 3.600,00	Obraobra
151	50	Unid	Rolo de espuma poliéster com Cabo 15 cm	R\$ 4,35	R\$ 217,50	Compel
162	200	Unid	Tarjeta Trinco Ferrolho 1.1/2' Zincado com 6 parafusos rosca soberba	R\$ 4,90	R\$ 980,00	Haga
163	200	Unid	Tarjeta Trinco Ferrolho 2.1/2' Zincado com 6 parafusos rosca soberba	R\$ 3,73	R\$ 746,00	Haga
165	50	Unid	Tela Malha Pop de Ferro 20 x 20 cm, nas dimensões 3 x 2 metros	R\$ 39,00	R\$ 1.950,00	Perfilados
166	30	Rolos	Tela Alambrado galvanizada Simples Bitola BWG 14 (2,10mm), malha 2.1/2" , altura 1,50 metros x 25 metros de comprimento	R\$ 715,00	R\$ 21.450,00	Nova Era
202	50	Vara	Vergalhão CA 50 bitola 8.0 mm com 12 metros	R\$ 28,00	R\$ 1.400,00	Gerdau
219	30	Unid	Metalon retangular 40 x 30 em chapa nº 18 com 6 metros	R\$ 80,00	R\$ 2.400,00	Gerdau

-Marcas e valores não foram alterados



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2023
(2ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 32.715/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 017/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
12	10	Rolo	Arame galvanizado nº 14 - rolo com 1 Kg	R\$ 15,09	R\$ 150,90	Belgo
32	20	Unid	Broca de aço rápido de 1/8"	R\$ 0,86	R\$ 17,20	Fertak
33	20	Unid	Broca de aço rápido de 5/32"	R\$ 1,12	R\$ 22,40	Fertak
34	20	Unid	Broca de aço rápido de 3/16"	R\$ 1,60	R\$ 32,00	Fertak
35	10	Unid	Broca de aço rápido de 1/4"	R\$ 2,59	R\$ 25,90	Fertak
36	20	Unid	Broca de aço rápido de 5/16"	R\$ 4,06	R\$ 81,20	Fertak
37	20	Unid	Broca de aço rápido de 3/8"	R\$ 5,85	R\$ 117,00	Fertak
38	20	Unid	Broca ponta de vídea p/ concreto 3/16"	R\$ 1,70	R\$ 34,00	Fertak
39	20	Unid	Broca ponta de vídea p/ concreto 1/4"	R\$ 2,57	R\$ 51,40	Fertak
40	25	Unid	Broca ponta de vídea p/ concreto 8,0 mm	R\$ 4,00	R\$ 100,00	Fertak
41	25	Unid	Broca ponta de vídea p/ concreto 10,0 mm	R\$ 5,00	R\$ 125,00	Fertak
46	10	Unid	Botina de segurança confeccionada em couro, fechamento em cadarço, sem biqueira, solado de borracha mono densidade injetado. A numeração a ser entregue será informado à empresa juntamente com o empenho enviado	R\$ 47,00	R\$ 470,00	Cartom
53	30	Unid	Cadeado corpo em latão e haste em aço 20 mm	R\$ 6,51	R\$ 195,30	Bravo
61	10	Unid	Câmara de ar 3,25 X 8 para carrinho de mão	R\$ 12,26	R\$ 122,60	Fertak
67	30	Tubo	Cola madeira - embalagem de 100 gr com validade de 3 anos a partir da entrega	R\$ 4,90	R\$ 147,00	Tekbond
71	10	Rolo	Conduite reforçado que não amassa de 1/2" preto, rolo com 50 metros	R\$ 47,50	R\$ 475,00	Tio
73	100	Unid	Disco de corte de 115 mm X 1 mm X 22,2 mm para Aço Inox	R\$ 1,82	R\$ 182,00	Guepar
79	10	Unid	Escova manual cerdas de aço, 3 fileiras com cabo de madeira	R\$ 4,15	R\$ 41,50	Sparta
80	50	Saco	Espaçador para piso, em formato de cruzeta de 3 mm com 100 unidades	R\$ 2,08	R\$ 104,00	Braslider
91	50	Unid	Grampo para cerca galvanizado 1 x 9 pacote com 1 Kg	R\$ 17,78	R\$ 889,00	Belgo
93	30	Kg	Grampo para cerca galvanizado 1 x 9 pacote com 1 Kg	R\$ 17,78	R\$ 533,40	Belgo
96	20	Unid	Lápis para carpinteiro	R\$ 0,77	R\$ 15,40	Guepar
99	300	Folhas	Lixa para madeira grão 80	R\$ 0,54	R\$ 162,00	Fertak
100	300	Folhas	Lixa para madeira grão 100	R\$ 0,54	R\$ 162,00	Fertak
102	200	Folhas	Lixa para ferro grão 100	R\$ 1,14	R\$ 228,00	Fertak
138	05	Kg	Prego 19 x 36 com cabeça	R\$ 15,30	R\$ 76,50	Arcelor
139	03	Saco	Prego de aço temperado niquelado com cabeça 10 x 10 - embalagem com 100 unidades	R\$ 8,70	R\$ 26,10	Multifix
161	50	Unid	Suporte para rolo de pintura 23 cm	R\$ 4,50	R\$ 225,00	Compel
181	100	Unid	Trincha com cerdas de seda 1.1/2"	R\$ 2,60	R\$ 260,00	Fertak
182	100	Unid	Trincha com cerdas de seda 2"	R\$ 3,50	R\$ 350,00	Fertak
183	100	Unid	Trincha com cerdas de seda 2.1/2"	R\$ 4,00	R\$ 400,00	Fertak
184	100	Unid	Trincha com cerdas de seda 3"	R\$ 5,50	R\$ 550,00	Fertak
185	100	Unid	Trincha com cerdas de seda 4"	R\$ 8,90	R\$ 890,00	Fertak

-Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2023**
(2ª PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 32.715/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 017/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: ELDORADO 2022 COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
173	200	Unid	Telha ondulada de fibrocimento 3,05 x 1,10cm x 6mm	R\$ 88,00	R\$ 17.600,00	Brasilit

-Marcas e valores não foram alterados

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2023
(2ª PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 32.715/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 017/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: INFANTARIA COMERCIAL LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
30	04	Unid	Bomba submersa 700, potência 450 Watts para água limpa, possui captação de água pela parte inferior da bomba com saída de 3/4". Tensão 127 Volts	R\$ 319,28	R\$ 1.277,12	JS Bombas

-Marcas e valores não foram alterados

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2023
(2ª PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 32.715/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 017/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: KELVIN COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-EPP.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
02	100	Lata	Aguarrás embalagem de 900 ml	R\$ 11,79	R\$ 1.179,00	Eucatex
03	08	Módulo	Andaime Tubular 1,00 X 1,00	R\$ 121,26	R\$ 970,08	Mecam
09	50	Jogo	Alisar de angelim 5 cm X 1 cm boleado para porta até 1 metro de largura. X 2,20 de comprimento. Jogo com 6 peças	R\$ 48,60	R\$ 2.430,00	Madex
28	01	Unid	Bomba submersa 14 estágios para poço artesiano com diâmetro de 4" em aço inox, com bocal de 1.1/4", rotores, difusores e corpo de estágio em aço inox, vazão 2 m³ / hora, que atende a altura manométrica de 110 mc. Acionada por um motor elétrico à óleo atóxico de 1/5 hp. Trifásica 220 Volts	R\$ 1.169,90	R\$ 1.169,90	Dongyin
29	02	Unid	Bomba centrífuga de 1Cv, 127 Volts, monofásica. Sucção e Recalque de 1"	R\$ 754,69	R\$ 1.509,38	Dongyin
48	01	Unid	Caixa retangular para massa 160 litros, produzido em polietileno com anti-UV, resistente aos raios solares.	R\$ 115,11	R\$ 115,11	Afort
49	02	Unid	Caixa retangular para massa 40 litros, produzido em polietileno com anti-UV, resistente aos raios solares.	R\$ 32,23	R\$ 64,46	Afort
50	10	Unid	Caixa de Inspeção de aterramento confeccionada em material plástico preto de alta resistência com furos nas laterais de Ø21mm para ramais de ligação.	R\$ 8,29	R\$ 82,90	Dual
64	05	Rolo	Chapa de alumínio com espessura 0,50 mm nas medidas: 80 cm x 20 metros	R\$ 78,81	R\$ 394,05	CNA
65	05	Rolo	Chapa de alumínio com espessura 0,50 mm nas medidas: 1 metro x 20 metros	R\$ 61,59	R\$ 307,95	CNA
76	40	Jogos	Dobradiça cromada sem anel para porta 3" x 2.1/2 (Kit com 3 peças)	R\$ 10,99	R\$ 439,60	Mundial
101	200	Folha	Lixa para madeira grão 120	R\$ 0,53	R\$ 106,00	Norton
116	20	Unid	Pau roliço de eucalipto para escoramento com mínimo de 3 metros	R\$ 9,99	R\$ 199,80	Madex
147	04	Unid	Rodizio para andaimes com roda de borracha 150mm	R\$ 124,89	R\$ 499,56	Mecam
149	50	Unid	Rolo de espuma poliéster com cabo 5 cm	R\$ 1,44	R\$ 72,00	Atlas



150	50	Unid	Rolo de espuma poliéster com Cabo 9 cm	R\$ 2,99	R\$ 149,50	Atlas
153	04	Unid	Sapata regulável para Andaime de 45 cm	R\$ 69,90	R\$ 279,60	Mecam
154	15	Tubo	Silicone acético transparente de 50 gr	R\$ 4,92	R\$ 73,80	ORBI
167	10	Rolo	Tela de segurança galvanizada, soldada, Fio 1,65mm, malha 10 x 5 cm, nas medidas: 1,50 m de altura x 25 metros de comprimento	R\$ 27,99	R\$ 279,90	Belgo
168	10	Rolo	Tela milimetrada em aço galvanizado 1 mm x 1 mm nas medidas: 1 metro x 25 metros	R\$ 25,99	R\$ 259,90	Belgo
169	500	Unid	Telha de cumeeira de cerâmica 41,5 x 21 x 9,5 cm	R\$ 2,09	R\$ 1.045,00	ABUD
175	04	Unid	Trava diagonal para andaime de 1 metro	R\$ 64,39	R\$ 257,56	Mecam
176	02	Unid	Trava diagonal para andaime de 1,50 metro	R\$ 79,49	R\$ 158,98	Mecam
205	50	Unid	Tábua de pinus 15 x 2,5 cm com mínimo de 3 metros	R\$ 11,99	R\$ 599,50	Madex
206	50	Unid	Tábua de pinus 20 x 2,5 cm com mínimo de 3 metros	R\$ 15,99	R\$ 799,50	Madex
207	50	Unid	Tábua de pinus 30 x 2,5 cm com mínimo de 3 metros	R\$ 31,99	R\$ 1.599,50	Madex
208	100	Unid	Sarrafo de cedrinho 15 cm x 2,5 cm com mínimo de 3 mt	R\$ 12,99	R\$ 1.299,00	Madex
217	30	Unid	Viga perfil U 68	R\$ 90,68	R\$ 2.720,40	Açotel
218	30	Unid	Tubo preto em aço carbono com medidas mínimas 63 mm x 6 metros	R\$ 99,93	R\$ 2.997,90	Açotel
222	30	Unid	Cantoneira de ferro L de 3/4" x 1/8" com 6 metros	R\$ 55,55	R\$ 1.666,50	Açotel
223	10	Unid	Tubo redondo confeccionado com chapa 14 de 1" x 6 metros	R\$ 52,12	R\$ 521,20	Açotel

-Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2023
(2ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 32.715/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 017/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: LIBERTY COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
47	50	Unid	Calha galvanizada americana natural, corte 28 com 6 metros de comprimento. Completa, com fechamento direita e esquerda com saída 75 mm.	R\$ 76,00	R\$ 3.800,00	Belgo
51	01	Unid	Carro de carga plataforma de Madeira 400kg com roda pneumática 325 x 8 com rolamento rolete. Comprimento mínimo:1220mm, largura mínima: 610mm.	R\$ 910,00	R\$ 910,00	Godoti
57	150	Saco	Cal para massa com 20 Kg	R\$ 8,00	R\$ 1.200,00	Max
75	40	Jogo	Dobradiça cromada sem anel para porta 2.1/2" x 1.5/8" (Kit com 3 peças)	R\$ 5,42	R\$ 216,80	Rocha
77	50	Kg	Eletrodo revestido para serralheiro 2,5 mm X 350 mm	R\$ 19,90	R\$ 995,00	Linon
84	30	Unid	Espátula de aço inoxidável 4" com cabo de madeira	R\$ 28,00	R\$ 840,00	Atlas
112	500	Unid	Pastilha de cerâmica na cor vermelha 10 x 10 para parede	R\$ 39,50	R\$ 19.750,00	P.Belo
113	500	Unid	Pastilha de cerâmica na cor amarela 10 x 10 para parede	R\$ 36,90	R\$ 18.450,00	P.Belo
114	500	Unid	Pastilha de cerâmica na cor azul royal 10 x 10 para parede	R\$ 37,00	R\$ 18.500,00	P.Belo
115	500	Unid	Pastilha de cerâmica na cor branca 10 x 10 para parede	R\$ 36,85	R\$ 18.425,00	P.Belo
119	200	Unid	Piso moeda emborrachado nas medidas: 50 X 50 cm x 4,5 mm de espessura	R\$ 13,00	R\$ 2.600,00	Dismão
125	60	Unid	Porta de madeira 0,80 x 2,10 x 3 cm para exterior em almofada mista	R\$ 139,90	R\$ 8.394,00	Dismal
164	12	Unid	Tanque com capacidade total de 40,5 litros e de 23 litros útil, nas medidas 32x58x52cm, branco em polipropileno brilhante. Possui porta sabonete e frisos para esfregar roupas ondulado.	R\$ 107,90	R\$ 1.294,80	Fibromar
174	3.000	Metro	Telha de aço galvanizado trapezoidal 0,43 mm com 1 metro de largura	R\$ 35,65	R\$ 106.950,00	Gerdau
214	30	Unid	Viga perfil U de 2"	R\$ 63,00	R\$ 1.890,00	Belgo



215	30	Unid	Viga perfil U de 3"	R\$ 110,00	R\$ 3.300,00	Belgo
216	30	Unid	Viga perfil U enrijecido de 3"	R\$ 120,00	R\$ 3.600,00	Belgo
220	50	Unid	Barra mecânica redonda de 3/8"	R\$ 31,00	R\$ 1.550,00	Belgo
221	30	Unid	Barra chata laminada de 1" x 3/16" com 6 metros	R\$ 63,00	R\$ 1.890,00	Belgo

-Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2023
 (2ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 32.715/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 017/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: MORO TINTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
13	20	Rolo	Arame recozido n° 18 - rolo com 1 Kg	R\$ 15,00	R\$ 300,00	Gerdau
14	50	m³	Areia lavada	R\$ 119,00	R\$ 5.950,00	Romar
15	100	Saco	Argamassa Colante Cimentcola externo Cinza 20 kg	R\$ 18,55	R\$ 1.855,00	Revestmais
16	100	Saco	Argamassa Colante Cimentcola Interno Cinza 20 kg	R\$ 9,00	R\$ 900,00	Revestmais
20	200	Unid	Arruela zincada de 3/8"	R\$ 0,15	R\$ 30,00	Jomarca
21	50	Unid	Balde plástico reforçado para obra 12 litros com alça de metal	R\$ 6,38	R\$ 319,00	Neoflex
24	20	Unid	Barra rosqueada galvanizada de 5/16"	R\$ 6,10	R\$ 122,00	Jomarca
25	20	Unid	Barra rosqueada galvanizada de 3/8"	R\$ 7,60	R\$ 152,00	Jomarca
43	05	Unid	Broca ponta de vídea, longa para concreto 12 x 400 x 460 cm	R\$ 14,00	R\$ 70,00	Tramontina
55	30	Unid	Cadeado corpo em latão e haste em aço 45 mm	R\$ 19,00	R\$ 570,00	Pado
56	30	Unid	Caixa plástica de sobrepor para 1 disjuntor	R\$ 7,00	R\$ 210,00	Tramontina
72	10	Rolo	Conduite reforçado que não amassa de 3/4" preto, rolo com 50 metros	R\$ 31,00	R\$ 310,00	Fortlev
81	50	Unid	Espaçador para piso, em formato de cruzeta de 4 mm com 100 unidades	R\$ 1,96	R\$ 98,00	Cortag
85	30	Unid	Ferrolho redondo em ferro zincado de 3"	R\$ 13,15	R\$ 394,50	Fixtil
86	30	Unid	Ferrolho redondo em ferro zincado de 4"	R\$ 30,00	R\$ 900,00	Fixtil
88	30	Unid	Fechadura cilíndrica de sobrepor para portão. Suas dimensões são: 100mm x 80mm x 43mm e possui cilindro de 32mm. Acompanha 2 chaves e anel de acabamento.	R\$ 42,00	R\$ 1.260,00	Aliança
94	05	Unid	Haste aterramento de cobre 1/2" X 1,50m + Conector	R\$ 18,00	R\$ 90,00	Olivo
95	200	Unid	Impermeabilizante primer para manta asfáltica em embalagem de 1 litro	R\$ 12,67	R\$ 2.534,00	Sika
104	02	M	Mangueira cristal para nível 5/16" X 1,3mm Metros	R\$ 1,00	R\$ 2,00	Olicar
108	30	Rolo	Manta asfáltica aluminizada 1 m x 10 m com espessura de 3,0 mm	R\$ 170,00	R\$ 5.100,00	Sika
122	50	Unid	Parafuso cabeça sextavada zincado de 1/4" x 1" com porca de arruelas zincados	R\$ 0,45	R\$ 22,50	Jomarca
123	200	Unid	Porca sextavada zincada de 5/16"	R\$ 0,10	R\$ 20,00	Jomarca
124	200	Unid	Porca sextavada zincada de 3/8"	R\$ 0,18	R\$ 36,00	Jomarca
141	10	Unid	Pulverizador manual de pressão borrifador pressurizado de 1,5 litros	R\$ 20,00	R\$ 200,00	HF
144	02	Unid	Rebite pop 3,2 x 12 (312) – Caixa com 100 peças	R\$ 14,00	R\$ 28,00	MTX
148	200	Unid	Rolete Plástico para Papel Higiênico	R\$ 1,00	R\$ 200,00	DPG
156	100	Unid	Selante de vedação a base de poliuretano. Multiuso adequado para colagem de calhas, pingadeira, rufos e juntas de conexões, o produto é extremamente impermeável e cola na hora. Bisnaga de 400 gr	R\$ 11,00	R\$ 1.100,00	Tekbond
157	30	Pote	Soda cáustica em escamas em embalagem de 1 Kg	R\$ 13,00	R\$ 390,00	Subabras



158	05	Unid	Suporte porta cadeado 2.1/2"	R\$ 6,00	R\$ 30,00	Aliança
159	200	Unid	Suporte para calha galvanizada modelo americana natural corte 28	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00	Hayner
160	50	Unid	Suporte externo de parede para papel higiênico em aço inox	R\$ 13,00	R\$ 650,00	Real
186	200	GL	Tinta esmalte sintético cinza médio 3,600 ml	R\$ 50,00	R\$ 10.000,00	Futura
188	300	Lata	Tinta acrílica externa lavável cor palha 18 litros	R\$ 90,00	R\$ 27.000,00	Futura
189	300	Lata	Tinta acrílica externa lavável cor branco gelo 18 litros	R\$ 90,00	R\$ 27.000,00	Futura
191	100	Lata	Tinta esmalte sintético na cor amarelo fosco 900ml	R\$ 19,00	R\$ 1.900,00	Futura
192	100	Lata	Tinta esmalte sintético na cor verde fosco 900ml	R\$ 14,00	R\$ 1.400,00	Futura
193	100	Lata	Tinta esmalte sintético na cor vermelho fosco 900ml	R\$ 14,00	R\$ 1.400,00	Futura
194	100	Lata	Tinta esmalte sintético na cor azul fosco 900ml	R\$ 14,00	R\$ 1.400,00	Futura
195	50	Lata	Tinta para piso externo lavável na cor amarelo 18 litros	R\$ 90,00	R\$ 4.500,00	Futura
196	50	Lata	Tinta para piso externo lavável na cor verde 18 litros	R\$ 90,00	R\$ 4.500,00	Futura
197	50	Lata	Tinta para piso externo lavável na cor azul 18 litros	R\$ 90,00	R\$ 4.500,00	Futura
198	50	Lata	Tinta para piso externo lavável na cor vermelho 18 litros	R\$ 90,00	R\$ 4.500,00	Futura
200	50	Varas	Vergalhão CA 50 bitola 4.2 mm com 12 metros	R\$ 8,00	R\$ 400,00	Gerdau
201	50	Varas	Vergalhão CA 50 bitola 6.3 mm com 12 metros	R\$ 15,00	R\$ 750,00	Gerdau

-Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2023
(2ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 32.715/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 017/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: NOVA POMPÉIA COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE TINTAS E FERRAMENTAS LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
92	100	GL	Fundo protetivo anticorrosivo de alto rendimento para aço galvanizado, em galão de 3,600 ml	R\$ 79,00	R\$ 7.900,00	Fênix
152	50	Unid	Rolo de lã para pintura anti respingo de 23 cm	R\$ 7,00	R\$ 350,00	Compel
155	100	Lata	Selador acrílico para parede 18 litros	R\$ 65,00	R\$ 6.500,00	Compel
187	50	GL	Tinta esmalte sintético cerâmica 3,600 ml	R\$ 55,00	R\$ 2.750,00	Fênix
199	50	GL	Tinta para piso externo lavável na cor branco 3,600 litros	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00	Fênix
204	30	GL	Verniz mogno brilhante de 3,600 ml	R\$ 76,00	R\$ 2.280,00	Fênix

-Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2023
(2ª PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 32.715/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 017/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: RIBEIRO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
05	100	Unid	Aduela madeira Angelim de 60,5 x 2,10 x 13cm	R\$ 118,00	R\$ 11.800,00	RIB
06	100	Unid	Aduela madeira Angelim de 70,5 x 2,10 x 13cm	R\$ 118,00	R\$ 11.800,00	RIB
07	100	Unid	Aduela madeira Angelim de 80,5 x 2,10 x 13cm	R\$ 118,00	R\$ 11.800,00	RIB



08	100	Unid	Aduela madeira Angelim de 90,5 x 2,10 x 13cm	R\$ 115,00	R\$ 11.500,00	RIB
128	150	Unid	Porta de madeira lisa 0,80 x 2,10 para interior em angelim	R\$ 118,00	R\$ 17.700,00	RIB

-Marcas e valores não foram alterados

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2023
(2ª PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 32.715/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 017/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: TOP FLEX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
172	300	Unid	Telha ondulada de fibrocimento 2,44 x 1,10cm x 6mm	R\$ 59,50	R\$ 17.850,00	Casalit

-Marcas e valores não foram alterados

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2023
(2ª PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 32.715/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 017/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: VIVOLUX MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
190	200	Lata	Tinta acrílica lavável cor cinza chumbo 18 litros	R\$ 118,00	R\$ 23.600,00	Luzcolor

-Marcas e valores não foram alterados

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2023
(2ª PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 32.715/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 017/2023

Objeto: Aquisição de materiais diversos, destinados às escolas e creches municipais – Secretaria Municipal de Educação.

Beneficiário: VRM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Total	Marca
01	20	Litros	Ácido muriático (Ácido clorídrico) em embalagem de 1 litro para limpeza de de vaso sanitário	R\$ 7,83	R\$ 156,60	Proclean
10	02	Unid	Aplicador de silicone manual fechado	R\$ 18,57	R\$ 37,14	Fertak
42	15	Unid	Broca ponta de VÍdea p/ concreto 12,0 mm	R\$ 6,82	R\$ 102,30	MTX
54	30	Unid	Cadeado corpo em latão e haste em aço 30 mm	R\$ 11,48	R\$ 344,40	Bravo
63	300	Unid	Canto PVC meia cana 90° externo para forro	R\$ 3,35	R\$ 1.005,00	Nova Farma
179	100	Unid	Trincha com cerdas de seda 1/2"	R\$ 1,27	R\$ 127,00	Roma
180	100	Unid	Trincha com cerdas de seda1"	R\$ 2,00	R\$ 200,00	Roma

-Marcas e valores não foram alterados

Beatriz Mendes L. G. Escrivani
Pregoeira

Visite nosso site
www.valenca.rj.gov.br



DECRETOS

DECRETO Nº. 179. DE 18 DE OUTUBRO DE 2023

“Dispõe sobre a proibição da venda de bebidas em garrafas de vidro, espumas de carnaval e afins, dentre outras normas, durante o evento denominado “Carnaval Antigo”, no distrito de Conservatória.”

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, Prefeito do Município de Valença, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando a proximidade das festividades do evento carnavalesco “Carnaval Antigo” no distrito de Conservatória, a exigir do Poder Público ações enérgicas visando proteger a integridade física da população;

DECRETA

Art. 1º. Fica expressamente proibido aos barraqueiros, ambulantes e empresários do ramo de bares, durante o evento denominado “Carnaval Antigo” no distrito de Conservatória, a ser realizado nos dias 25 e 26 de outubro do corrente ano, o seguinte:

- I** – a venda de bebidas em garrafas de vidro;
- II** – a venda cabeça de nego, bombinhas e afins;
- III** – o comércio de espumas, conhecidas por “espuminhas de carnaval”, e produtos similares, acondicionados em aerosol “spray”;
- IV** – o uso de recipientes de vidro (copos e similares);
- V** – reprodução sonora em veículos, ressalvados aqueles oficialmente utilizados e autorizados para a promoção do evento.

Art. 2º. Os empresários do ramo de restaurantes, poderão comercializar somente dentro de seus estabelecimentos, bebidas em garrafa de vidro e recipientes de vidro (copos e similares).

Parágrafo único: Os donos de restaurantes que não fiscalizarem o disposto no caput deste artigo, serão autuados nos termos deste Decreto.

Art. 3º. O descumprimento do presente Decreto sujeitará o infrator a advertência, através de notificação para cumprimento imediato, e em caso de reincidência, a penalidade de multa correspondente a 10 (dez) UFIVAS.

Art. 4º. Na hipótese do infrator ser vendedor ambulante correrá multa e apreensão da mercadoria, sem prejuízo das sanções penais que couberem na forma da lei.

Art. 5º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 18 de outubro de 2023.

REGISTRE-SE; PUBLIQUE-SE INCLUSIVE POR AFIXAÇÃO; CUMPRE-SE.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA
PREFEITO

PORTARIAS

PORTARIA PMV. Nº. 628. DE 11 DE OUTUBRO DE 2023.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, a partir desta data, o (a) servidor (a) **ANTÔNIO MAINENT DOMINGOS PEREIRA**, matrícula nº. 102.148, para atuar como fiscal de contrato referente ao processo administrativo nº. 20520/2023, e como seu substituto o (a) servidor (a) Pedro Paulo Diogo Granadeiro, matrícula nº. 211.467.

Art. 2º. A designação de que trata esta Portaria, ocorrerá sem percepção de vencimentos ou vantagens pessoais de qualquer natureza, para os servidores ora designados.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRE-SE.

Gabinete do Prefeito, 11 de outubro de 2023.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito

PORTARIA PMV. Nº. 629. DE 11 DE OUTUBRO DE 2023.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, a partir desta data, o (a) servidor (a) **PEDRO PAULO GRANADEIRO**, matrícula nº. 211.467, para atuar como fiscal de contrato referente ao processo administrativo nº. 20387/2023, e como seu substituto o (a) servidor (a) Antônio Mainent Domingos Pereira, matrícula nº. 102.148.

Art. 2º. A designação de que trata esta Portaria, ocorrerá sem percepção de vencimentos ou vantagens pessoais de qualquer natureza, para os servidores ora designados.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRE-SE.

Gabinete do Prefeito, 11 de outubro de 2023.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito

PORTARIA PMV. Nº. 630. DE 11 DE OUTUBRO DE 2023.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, a partir desta data, o (a) servidor (a) **PEDRO PAULO GRANADEIRO**, matrícula nº. 211.467, para atuar como fiscal de contrato referente ao processo administrativo nº. 20531/2023, e como seu substituto o (a) servidor (a) Antônio Mainent Domingos Pereira, matrícula nº. 102.148.

Art. 2º. A designação de que trata esta Portaria, ocorrerá sem percepção de vencimentos ou vantagens pessoais de qualquer natureza, para os servidores ora designados.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRE-SE.

Gabinete do Prefeito, 11 de outubro de 2023.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito

Guias de Alvará, Publicidade, ISS e Ocupação de Solo 2023

Retire sua guia:
Setor de Tributação
ou online
www.valenca.rj.gov.br/cidadao-web

Pagamento
até 31/10/23

Prefeitura de Valença | Secretaria M. de Fazenda

PORTARIA PMV. Nº. 638. DE 18 DE OUTUBRO DE 2023.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, a partir desta data, o (a) servidor (a) **GUILHERME DE OLIVEIRA REIS**, matrícula nº. 211.510, para atuar como fiscal de contrato referente ao processo administrativo nº 21950/2021, e como seu substituto o (a) servidor (a) Bruno Nogueira de Oliveira, matrícula nº. 211.326.

Art. 2º. A designação de que trata esta Portaria, ocorrerá sem percepção de vencimentos ou vantagens pessoais de qualquer natureza, para os servidores ora designados.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 18 de outubro de 2023.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito

PORTARIA PMV. Nº. 639. DE 18 DE OUTUBRO DE 2023.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, a partir desta data, o (a) servidor (a) **MOISÉS BARBOSA DE LIMA**, matrícula nº. 103.721, para atuar como fiscal de contrato referente ao processo administrativo nº 23059/2023, e como seu substituto o (a) servidor (a) Robson Rufino Issene, matrícula nº. 132.896.

Art. 2º. A designação de que trata esta Portaria, ocorrerá sem percepção de vencimentos ou vantagens pessoais de qualquer natureza, para os servidores ora designados.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 18 de outubro de 2023.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito

PORTARIA PMV. Nº. 640. DE 18 DE OUTUBRO DE 2023.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, a partir desta data, o (a) servidor (a) **PATRICIA REGINA TRINDADE QUEIROGA**, matrícula nº. 117.943, para atuar como fiscal de contrato referente ao processo administrativo nº 23060/2023, e como seu substituto o (a) servidor (a) Zila Maria Magalhães Graça Palmeira, matrícula nº. 132.896.

Art. 2º. A designação de que trata esta Portaria, ocorrerá sem percepção de vencimentos ou vantagens pessoais de qualquer natureza, para os servidores ora designados.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 18 de outubro de 2023.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito

PORTARIA PMV. Nº. 641. DE 18 DE OUTUBRO DE 2023.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, a partir desta data, o (a) servidor (a) **REINALDO DOS SANTOS SALVINO**, matrícula nº. 132.926, para atuar como fiscal de contrato referente ao processo administrativo nº 23067/2023, e como seu substituto o (a) servidor (a) Luiz Sergio da Silva Felipe, matrícula nº. 23400.

Art. 2º. A designação de que trata esta Portaria, ocorrerá sem percepção de vencimentos ou vantagens pessoais de qualquer natureza, para os servidores ora designados.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 18 de outubro de 2023.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito



Carnaval Antigo de Conservatória
2023
25 e 26 de Outubro
Resgatando o verdadeiro Carnaval Antigo

Programação
25/10 (Quarta - feira)

- 17 :30 h - Abertura do Carnaval com Desfile de Carros Antigos e a Banda Jere e Cláudio
- (Saída da tenda Praça da Matriz até à Pracinha de Baixo)
- 19:30 h - Marchinhas que marcaram os Carnavais Antigos com a Banda Jere e Cláudio (Praça da Matriz)

• Pracinha de Baixo

- A partir das 19:30 h - Som Mecânico com o DJ Marquinhos com CONCURSO DE FANTASIA

26/10 (Quinta - feira)

- 11:00 as 13:00 h - Chorinho na Praça
- 14:00 as 15:30 h - Bloco Qual é o Tom
- 16:00 as 19:00 h - Samba de roda na Tenda Cultural da Acritur (Ana Moreira Teles)
- 19:30 h - Marchinhas que marcaram os Carnavais Antigos , Batalha de Confetes e desfile do Bloco " As Piranhas não morreram"

- Pracinha de Baixo
- A partir das 19:30 H Som Mecânico com DJ Marquinhos





PREVI- VALENÇA



**INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE VALENÇA**
CNPJ- Nº 11.463.902/0001-80

PORTARIA Nº 089 DE 16 DE OUTUBRO DE 2023

“Dispõe sobre a Concessão de benefício de **APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE**, a servidora **ANA MARIA BATISTA DA SILVA MARQUES**, no âmbito do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Valença.”

JUAREZ DE SOUZA GOMES, DIRETOR EXECUTIVO DO PREVI-VALENÇA, no uso de suas atribuições legais, fundamentado nos preceitos constitucionais em especial o que dispõe o art. 40, § 1º, inciso III, “b” da Constituição da República Federativa do Brasil e a Legislação Infraconstitucional Municipal, Lei Complementar nº 160, de 12 de dezembro de 2012, que rege o Regime Próprio de Previdência Social no âmbito Município de Valença Estado do Rio de Janeiro, tendo reajustes de acordo com o índice do INSS e

Considerando os termos do Processo Administrativo nº 347/2023

RESOLVE

Art. 1º - CONCEDER o benefício de **APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE** a servidora **ANA MARIA BATISTA DA SILVA MARQUES**, brasileira, portadora do CPF nº 007.574.667-02, matrícula nº 118.893, NIT nº 1673295906-0, efetiva no cargo de **AUXILIAR DE AGENTE EDUCADOR II, LOTADA NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**.

Art. 2º - OS PROVENTOS recebidos pela servidora foram calculados com base no que trata o. 44 da Lei Complementar Municipal nº 160 de 12 de dezembro de 2012, fixados através do sistema eletrônico **ASPPREV**, conforme consta de fls. 39/43 do processo administrativo nº 347/2023, com valor de **R\$1.675,07** (hum mil, seiscentos e setenta e cinco reais e sete centavos).

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir de 16 de outubro de 2023.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

JUAREZ DE SOUZA GOMES
DIRETOR EXECUTIVO
PREVI VALENÇA

PORTARIA Nº 090 DE 16 DE OUTUBRO DE 2023

“Dispõe sobre a Concessão de benefício de **APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO**, a servidora **RAQUEL LUCIENE ALVES MARQUES**, no âmbito do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Valença.”

JUAREZ DE SOUZA GOMES, DIRETOR EXECUTIVO DO PREVI-VALENÇA, no uso de suas atribuições legais, fundamentado nos preceitos constitucionais em especial o que dispõe o art. 6º da Emenda Constitucional 41/2003 e a Legislação Infraconstitucional Municipal, Lei Complementar nº 160, de 12 de dezembro de 2012, que rege o Regime Próprio de Previdência Social no âmbito Município de Valença Estado do Rio de Janeiro, tendo garantida a paridade de reajuste com os servidores ativos, e ainda em harmonia com o Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Valença e,

Considerando os termos do Processo Administrativo nº 343/2023

RESOLVE

Art. 1º - CONCEDER o benefício de **APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO** a servidora **RAQUEL LUCIENE ALVES MARQUES**, brasileira, portadora do CPF nº 657.122.267-15, matrícula nº 100.803, NIT nº 1084700443-8,

efetiva no cargo de **AUXILIAR DE ENFERMAGEM, LOTADA NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**.

Art. 2º - OS PROVENTOS recebidos pela servidora foram calculados com base no que trata o. 44 da Lei Complementar Municipal nº 160 de 12 de dezembro de 2012, fixados através do sistema eletrônico **ASPPREV**, conforme consta de fls. 47/52 do processo administrativo nº 343/2023, com valor de **R\$2.766,58** (dois mil, setecentos e sessenta e seis reais e cinquenta e oito centavos).

I - As parcelas referentes aos valores acima descritos são oriundas do cargo de **AUXILIAR DE ENFERMAGEM**, com **Salário Base** no valor de **R\$ 2.049,32** (dois mil, quarenta e nove reais e trinta e dois centavos) acrescido do **ATS de 35%** no valor de **R\$ 717,26** (setecentos e dezessete reais e vinte e seis centavos) de acordo com o artigo 126 e 129 Lei Complementar Municipal nº 28/99 que dispõe do Estatuto dos Servidores Públicos de Valença/RJ.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir de 16 de outubro de 2023.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

JUAREZ DE SOUZA GOMES
DIRETOR EXECUTIVO
PREVI VALENÇA

PORTARIA Nº 091 DE 16 OUTUBRO DE 2023

“Dispõe sobre Concessão de benefício de **APOSENTADORIA COMPULSÓRIA**, à servidora **HELOISA MORAES DE CASTRO**, no âmbito do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Valença.”

JUAREZ DE SOUSA GOMES, DIRETOR EXECUTIVO DO PREVI-VALENÇA, no uso de suas atribuições legais, fundamentado nos preceitos constitucionais em especial o que dispõe o art.51 c/c art. 52, §4º da Lei Complementar nº 241, de 29 de dezembro de 2021 que rege o Regime Próprio de Previdência Social no âmbito Município de Valença Estado do Rio de Janeiro, tendo reajustes de acordo com o índice do INSS e

Considerando os termos do Processo Administrativo nº 404/2023.

RESOLVE

Art. 1º - CONCEDER o benefício de **APOSENTADORIA COMPULSÓRIA** a servidora **HELOISA MORAES DE CASTRO**, brasileira, portadora do CPF nº 092.351.867-30, matrícula nº 130.192, NIT nº 1682269745-5, efetiva no cargo de **PROFESSOR II, LOTADA NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**.

Art. 2º - OS PROVENTOS recebidos pelo servidor foram calculados com base no que trata o art.52, §4º da Lei Complementar nº 241, de 29 de dezembro de 2021, fixados através do sistema eletrônico **ASPPREV**, conforme consta de fls. 44/47 do processo administrativo nº 404/2023, com valor de **R\$1.320,00** (hum mil, trezentos e vinte reais).

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos retroativos a partir de 27 de junho de 2023.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

JUAREZ DE SOUSA GOMES
DIRETOR EXECUTIVO
PREVI VALENÇA

PREVI - VALENÇA
Telefone:(24) 2453 - 5848
Endereço: Travessa Fonseca, 112
Centro - Valença/RJ



INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE VALENÇA
CNPJ- Nº 11.463.902/0001-80

PORTARIA Nº 092 DE 16 DE OUTUBRO DE 2023

“Dispõe sobre a Concessão de benefício de **APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA**, a servidora **ANA MARIA MONTEIRO DE OLIVEIRA**, no âmbito do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Valença.”

JUAREZ DE SOUZA GOMES, DIRETOR EXECUTIVO DO PREVI-VALENÇA, no uso de suas atribuições legais, fundamentado nos preceitos constitucionais em especial o que dispõe o art. 55 c/c art.59, Inciso I da Lei Complementar nº 241/2021 e Legislação Infraconstitucional Municipal, que rege o Regime Próprio de Previdência Social no âmbito Município de Valença Estado do Rio de Janeiro, tendo reajustes com paridade dos servidores ativos e

Considerando os termos do Processo Administrativo nº 354/2023

RESOLVE

Art. 1º - CONCEDER o benefício de **APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA** a servidora **ANA MARIA MONTEIRO DE OLIVEIRA**, brasileira, portadora do CPF nº 749.230.487-00, matrícula nº 111.694, NIT nº 1702462567-6, efetiva no cargo de **ORIENTADOR EDUCACIONAL, LOTADA NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

Art. 2º - OS PROVENTOS recebidos pela servidora foram calculados com base no que trata art. 55 C/C 59, I da LC 241/2021, fixados através do sistema eletrônico **ASPPREV**, conforme consta de fls. 36/41 do processo administrativo nº 354/2023, com valor de **R\$6.161,47** (seis mil, centos e sessenta e um reais e quarenta e sete centavos).

Art. 3º - TAIS VALORES compreendem o **Salário Base** no valor de **R\$ 2.468,80** (dois mil, quatrocentos e sessenta e oito reais e oitenta centavos), acrescidos de **50% de ATS** no valor de **R\$ 2.053,82** (dois mil, cinquenta e três reais e oitenta e dois centavos) e **Complemento Piso Magistério** no valor de **R\$ 1.638,85** (hum mil, seiscentos e trinta e oito reais e oitenta e cinco centavos).

Art. 4º- Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir de 16 de outubro de 2023.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

JUAREZ DE SOUZA GOMES
DIRETOR EXECUTIVO
PREVI VALENÇA

PORTARIA Nº 093 DE 16 DE OUTUBRO DE 2023

“Dispõe sobre a Concessão de benefício de **APOSENTADORIA DO PROFESSOR**, a servidora **BIANCA GIANOTTI TOFANO**, no âmbito do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Valença.”

JUAREZ DE SOUZA GOMES, DIRETOR EXECUTIVO DO PREVI-VALENÇA, no uso de suas atribuições legais, fundamentado nos preceitos constitucionais em especial o que dispõe o art. 58 c/c art.60, Inciso I da Lei Complementar nº 241/2021 e Legislação Infraconstitucional Municipal, que rege o Regime Próprio de Previdência Social no âmbito Município de Valença Estado do Rio de Janeiro, tendo reajustes com paridade dos servidores ativos e

Considerando os termos do Processo Administrativo nº 327/2023

RESOLVE

Art. 1º - CONCEDER o benefício de **APOSENTADORIA DO PROFESSOR** a servidora **BIANCA GIANOTTI TOFANO**, brasileira, portadora do CPF nº 000.096.067-50, matrícula nº 116.947, NIT nº 1255278934-1, efetiva no cargo de **PROFESSOR I, LOTADA NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**.

Art. 2º - OS PROVENTOS recebidos pela servidora foram calculados com base no que trata art. 58 C/C 60, I da LC 241/2021, fixados através do sistema eletrônico **ASPPREV**, conforme consta de fls. 57/64 do processo administrativo nº 327/2023, com valor de **R\$ 5.425,18** (cinco mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e dezoito centavos).

Art. 3º - TAIS VALORES compreendem **Salário Base** no valor de **R\$ 2.329,05** (dois mil, trezentos e vinte e nove reais e cinco centavos), acrescidos de **40 % de ATS** no valor de **R\$ 1.550,05** (hum mil, quinhentos e cinquenta reais e cinco centavos), e **Complemento Piso Magistério** no valor de **R\$1.546,08** (hum mil, quinhentos e quarenta e seis reais e oito centavos).

Art. 4º- Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir de 16 de outubro de 2023.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

JUAREZ DE SOUZA GOMES
DIRETOR EXECUTIVO
PREVI VALENÇA

Conhece crianças
ou adolescentes
fora da escola?

Entre em contato com a
Secretaria Municipal de Educação
busca.ativa@educacaovalenca.com

Procure a
equipe da
Busca Ativa
Escolar!



PREFEITURA
MUNICIPAL
DE VALENÇA

SECRETARIA
MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

BUSCA ATIVA
ESCOLAR



unicef



CONSELHO
TUTELAR DE
VALENÇA